sa relation à l'essence de la pensée elle-même qu'on peut exposer avec une cohérence absolue, partant de la façon dont on procède pour combiner les pensées et les communiquer, la façon dont on doit procéder pour les comprendre¹.

De cette dialectique entre comparaison et divination, c'est donc le mouvement divinatoire qui est originel selon Schleiermacher, dans une énergie première dont l'effet est « cette première activité dans le domaine de la pensée et de la connaissance ». Il y a là pour Schleiermacher comme l'acte original de l'homme qui parle : cette nouveauté première dont la puissance réside en celui qui parle². Et puisque cet acte est originel, c'est « en partant de la façon dont on procède pour combiner les pensées et les communiquer » que l'on peut exposer « la façon dont on doit procéder pour les comprendre » : se replacer dans cette situation tout à fait originelle pour en parcourir de nouveau tout le processus et ainsi le comprendre.

Cependant, cette position tout à fait fondamentale de l'herméneutique, qui permettra d'ailleurs de la rattacher à la phénoménologie, nous semble reposer en réalité sur un fondement tout à fait contestable. C'est, en effet, non la parole qui est première mais le contact natif de l'intelligence humaine avec ce qui est, la parole demeurant relative à la pensée – et non la pensée à la parole. C'est dans l'appétit du vrai, son bien propre, que l'intelligence est capable de saisir la signification de ce qui est. Cette signification, saisie par l'intelligence et exprimée dans le concept – son verbe – est ce que nous exprimons par la parole, au sein d'une communauté humaine ; et sur ce point, il sera nécessaire de préciser que l'enfant procède, non par divination ni comparaison, mais par *μίμησις*, par imitation³. Qu'est-ce que l'imitation ? Non pas une copie, ni une répétition matérielle mais, dans l'altérité d'une intelligence capable de ce qui est, l'éveil d'une autonomie vitale au sein d'un milieu dans lequel la parole traduit et réalise une *κοινωνία* de ce qui est connu, voulu, choisi. Ce n'est pas seulement la parole, le discours, qui se transmet ; mais, à travers la parole, ce dont elle procède et à quoi elle est ordonnée.

Les détails et le tout

Ce premier exposé de Schleiermacher sur ce que nous pourrions appeler la genèse de l'herméneutique est complété, dans le discours d'octobre 1829, par un développement puisé dans le manuel de Ast et dont le but est de parvenir à une « clarté totale ». Qualifié de « principe herméneutique », il consiste en ce que « de